
 

1 
 

MINISTERSTVO VNITRA 
Odbor azylové a migrační politiky 
Nad Štolou 936/3 
P. O. BOX 21 
170 34 PRAHA 7 

Č. j.: MV-218669-2/OAM-2022 

         Praha, 13. prosince 2022 
  Počet stran: 3 

 
XXXXXXXXX 
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX 
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX 
XXXXXXXXXXX 
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX 
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX 
 
 

R O Z H O D N U T Í  

Ministerstvo vnitra České republiky, odbor azylové a migrační politiky, jako povinný subjekt ve smyslu § 
2 odst. 1 zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů 
(dále jen „povinný subjekt“), v rámci posouzení žádosti o poskytnutí informací, kterou dle § 14 zákona 
č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o 
svobodném přístupu k informacím“), dne 3. 12. 2022 podal za XXXXXXXXXXXXXXXXXX, IČ: 
XXXXXXXX, se sídlem XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX, XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX 
(dále jen „účastník řízení“), a rozhodl takto: 

Žádost o poskytnutí informací ze dne 3. 12. 2022 se dle § 15 odst. 1 zákona o svobodném 

přístupu k informacím  o d m í t á ,  a to s odkazem na § 2 odst. 4 tohoto zákona.   

O d ů v o d n ě n í :  

Odůvodnění 

Dne 3. prosince 2022 byla povinnému subjektu doručena žádost o poskytnutí informací, podaná dle § 
14 zákona o svobodném přístupu k informacím, jejímž prostřednictvím se účastník řízení domáhá 
sdělení „jak je to s občanem Ukrajiny, který má turistické (krátkodobé) vízum (uděleno 2 týdny před 24. 
2. 2022), doteď prodlužované, to mu vyprší a vrátí se teď na Ukrajinu. Má nárok na udělení dočasné 
ochrany, když přejede zpět do ČR? Má nárok na udělení dočasné ochrany, když se na Ukrajinu nevrátí 
a požádá o něj zde rovnou?“ 

Po posouzení žádosti konstatuje Ministerstvo vnitra následující: 

Povinný subjekt konstatuje, že zákon o svobodném přístupu k informacím se podle ustanovení § 2 odst. 
4 tohoto zákona nevztahuje na poskytnutí požadované informace, neboť povinnost poskytovat 
informace se netýká dotazů na názory, budoucí rozhodnutí a vytváření nových informací. Dotaz 
účastníka řízení se týká budoucího rozhodnutí ve věci udělení dočasné ochrany cizinci dle zákona č. 
65/2022 Sb., o některých opatřeních v souvislosti s ozbrojeným konfliktem na území Ukrajiny vyvolaným 
invazí vojsk Ruské federace, jenž specifikuje podmínky, za jejichž splnění je možné dočasnou ochranu 
udělit. Dotaz účastníka řízení byl proto posouzen jako dotaz na budoucí rozhodnutí. S ohledem na výše 
uvedené povinný subjekt uzavírá, že poskytnutí informace na základě předmětné žádosti s ohledem na 



 

2 
 

ustanovení § 2 odst. 4 zákona o svobodném přístupu k informacím není možné, jelikož se informační 
povinnost na předmětnou žádost nevztahuje. 

V rámci vstřícnosti povinný subjekt nicméně uvádí, že účastník řízení správně odkazuje na informace 
zveřejněné na internetových stránkách Ministerstva vnitra ČR (www.mvcr.cz) v sekci Informace pro 
ukrajinské občany na území ČR v návaznosti na ruskou agresi na Ukrajině, kde je uvedeno, že 
dočasnou ochranu nelze udělit osobám, které ke dni 24. 2. 2022 měly v jiném státě světa povolen pobyt 
delší než 90 dnů (dlouhodobý či trvalý). Takové osoby totiž nejsou považovány za pobývající k tomuto 
dni na Ukrajině, i kdyby se tam fyzicky nacházely, tj. nejsou osobami usazenými na Ukrajině, ale v tom 
státě, který jim povolil pobyt. Spojení „pobývající na Ukrajině“ použité v článku 2 odst.1 písm. a) 
Rozhodnutí Rady EU je třeba vyložit jako „usazený na území Ukrajiny“. Tedy například ti občané 
Ukrajiny, kteří na území Evropské unie přicestovali před 24. 2. 2022 a pobývali na něm pouze 
krátkodobě (max. 90 dnů) bez víza nebo na základě krátkodobého víza (včetně krátkodobých víz 
udělených za účelem zaměstnání Českou republikou), jsou stále pro tyto účely pokládány za osoby 
pobývající, tj. usazené na Ukrajině, protože jejich oprávněný pobyt na území státu Schengenského 
prostoru byl ke dni 24. 2. 2022 pouze krátkodobý. Vždy ovšem záleží na individuálním posouzení 
daného případu, roli mohou hrát i další okolnosti, proto není možné na tento dotaz bez znalosti dalšího 
poskytnout přesnou odpověď. 

 

Poučení: 

Dle ustanovení § 16 zákona o svobodném přístupu k informacím lze proti tomuto rozhodnutí podat 
odvolání k nadřízenému orgánu prostřednictvím povinného subjektu, resp. k ministru vnitra, a to 
prostřednictvím odboru azylové a migrační politiky Ministerstva vnitra. Dle ustanovení § 83 odst. 1 
správního řádu ve spojení s ustanovením § 20 odst. 4 písm. b) zákona o svobodném přístupu 
k informacím činí odvolací lhůta 15 dnů a počítá se ode dne následujícího po oznámení rozhodnutí. 

 

 
                Mgr. Pavla Novotná 
                   ředitelka odboru     

 


